


 Po částečném zatmění slunce se nám 

dostavilo i jaro. Zatím jsou teploty kolísavé, ale 

podle předpovědi máme reálnou naději již na 

vyšší teploty. Rostliny jsou napučené a čekají 

na ten správný okamžik, aby odstartovaly to 

pravé jaro.  

 Jak se dočtete uvnitř tohoto čísla, již 

proběhla akce ve školce – oprava toalet. Další 

větší akce, právě probíhá. Je to patrné na 

první pohled. Právě probíhá rekonstrukce 

obecního úřadu a zateplené celé budovy včetně 

obecní hospody. Právě když vzniká toto číslo, 

tak je obecní úřad téměř prázdný a v knihovně 

jsou mimo knih závoje prachu. Proto mějte 

trpělivost jak se zastupiteli obce, kteří fungují 

ve velmi provizorních podmínkách, tak s naší 

knihovnou. Může se stát, že nebude obecní úřad 

i knihovna přechodně přístupná. Snaha bude 

vše zprovoznit v co nejkratší době. Toto vše je 

daň tomu, abychom měli prostředí kolem nás 

opět o něco hezčí. 

 1.srpna 2015 nás čekají oslavy 700 let 

založení obce Kosice. Při té příležitosti bude 

bohatý kulturní program. Těšíme se na Vaši 

návštěvu. 

MUDr.V.Brzek 
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10.12.2014 zasedání č.2 
 
Místo konání:  OÚ Kosice od 19:00 hod 

1.Volba ověřovatelů zápisu: Vladimír Valenta, Jiří Homola. 
Volba zapisovatele: Ernest Kúr 

Usnesení: schváleno  
2.Rozpočtové opatření č.11 a č.12 

Usnesení: schváleno  
3.Dotace z rozpočtu Královéhradeckého kraje na výdaje jednotky sboru dobrovolných hasičů obce. 
Dotace ve výši 7800,-Kč na věcné vybavení JPO a na výdaje za školení. 

Usnesení: schváleno  
4.Povodňový plán obce Kosice. 

 Návrh ke schválení. Součást projektu "Protipovodňová opatření pro obce regionu Společná CIDLINA". 
Usnesení: schváleno  
5.Kalkulace ceny stočného na rok 2015.  

Poplatek za stočné zůstává ve stejné výši jako v roce 2014. Poplatek za občana žijícího v obci 400,-Kč, 
chalupáři 120,-Kč. Podklady k výpočtu stočného jsou k dispozici na OU.  

Usnesení: schváleno  
6.Poplatek za sběr, přepravu a odstranění směsného komunálního odpadu v roce 2015. 

Poplatek na rok 2015 zůstává ve stejné výši jako v roce 2014. 
Usnesení: schváleno  
7.Zajištění svozu bioodpadů pro obec.  

Do března 2015 bude vybrána nejvhodnější společnost a způsob svozu bioodpadů ze všech nabídek  
doručených na OU. 

Usnesení: schváleno  
8.Plán inventur pro rok 2014.  

Inventury proběhnou v době od 2.1. do 27.1.2015. 
Usnesení: schváleno  
9.Veřejnoprávní kontrola v MŠ Kosice. 

 Proběhla dne 13.11.2014 bez zjištěných chyb a nedostatků. 
Usnesení: schváleno  

10.Připomínky zastupitelů: 
-Zahájení příprav oslavy 700 let založení obce Kosice - Určení termínu oslav: 1. a 2. srpna 2015. 
Součástí oslav bude festival Vrzáňovy Kosice. 

-Akce "Domestos pro školy" - výhra 100 tisíc pro MŠ Kosice na opravu sociálního zařízení v MŠ. Bude 
zpracován projekt na rekonstrukci. Obec případnou částku nezbytnou ke kompletní opravě doplatí.  

-Brána do bývalého areálu Agropodniku – navrhujeme se podílet částkou odpovídající poměrné části 
plochy majitelů k ploše celého zaploceného areálu bývalého Agropodniku. Bude tím zamezen vstup 

cizím osobám a nebudou zde vznikat "divoké skládky". 
-Areál kurtů - seznámení s fotodokumentací stavu tenisových kurtů za kovárnou – vzhledem k 
neutěšenému stavu je nutné jednat se zástupci Sokolu o budoucnosti areálu. Hrozí riziko nastěhování 

bezdomovců, či devastace areálu. 
 

29.12.2014 zasedání č.3 
 

Místo konání: OÚ Kosice od 19:00 hod  
1.Volba ověřovatelů zápisu: Libor Dašek, Václav Bareš. 

Volba zapisovatele: Ernest Kúr 
Usnesení: schváleno  

2.Rozpočtové opatření č.12 
Usnesení: schváleno  



3.Rozpočtové provizorium na rok 2015.  

Rozpočet bude schválen nejdéle 31.1.2015. 
Usnesení: schváleno  

4.Sazebník poplatků obce Kosice na rok 2015 - zůstává ve stejné výši, jako pro rok 2014. 
Usnesení: schváleno 
5.Rekonstrukce dětského hřiště vedle MŠ Kosice a obecní hospody.  

Na základě nabídky firmy Tewiko system s.r.o. Liberec.  
Usnesení: schváleno 

6.Připomínky zastupitelů: 
- Zahájení příprav oslavy 700 let založení obce Kosice.  

- Akce "Domestos pro školy- zpracování rozpočtu na opravu toalet  
- Oprava podlahy v obecní hospodě. 
- Dokončení akce "Povodňový rozhlas". 

Usnesení: schváleno 
 

OBEC KOSICE - ROZPOČTOVÉ PROVIZORIUM na rok 2015 
Rozpočet Obce Kosice nebude schválen do 31.12. 2014, proto se financování obce bude řídit 

podle zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, v platném znění, tímto 
rozpočtovým provizoriem. Zastupitelstvo obce pověřuje starostu čerpáním rozpočtových prostředků 
do doby schválení rozpočtu obce, nejdéle však do 31.1.2015. V době platnosti rozpočtového 

provizoria smí běžné výdaje být použity pouze na nejnutnější chod obce. 
V době platnosti rozpočtového provizoria nesmí být zahajovány žádné investiční akce, jejich 

příprava však bude pokračovat v  plánovaném rozsahu. 
Po dobu platnosti rozpočtového provizoria se stanoví příspěvek zřizovatele na provoz příspěvkové 
organizace ( MŠ Kosice ) ve výši 50.000,- Kč 

 
V Kosicích 29.12.2014 

Schváleno na zasedání zastupitelstva obce dne 29.12.2014. 
Ing.Milan Ornst, starosta obce  

 

28.1.2015 zasedání č.4 
Místo konání: OÚ Kosice od 19:00 hod 

1.Volba ověřovatelů zápisu: MUDr. Vladimír Brzek, PhD., Jiří Homola. 
Volba zapisovatele: Ernest Kúr 

Usnesení: schváleno  
2.Schválení rozpočtu obce na rok 2015.  

Rozpočet byl schválen jako přebytkový. Rozpočet byl vyvěšen 13.1.2015 a předložen ke schválení. 
Předpokládané příjmy na rok 2015 činí 6 838 400,-Kč, výdaje 6 698 400,-Kč, financování třída 8 činí 
140 000,-Kč. Závaznými ukazateli jsou paragrafy. 

Usnesení: schváleno  
3.Schválení příspěvku TJ Spartak Kosičky. 

Příspěvek 15 000,- Kč na fotbalovou mládež. 
Usnesení: schváleno  
-Příprava oslav 700 let obce.  

Příprava programu dne. Zajištění hudební produkce, "párty stanů", občerstvení apod. 
Usnesení: zastupitelstvo bere na vědomí 

4.3.2015 zasedání č.5 
Místo konání: OÚ Kosice od 19:00 hod 
1.Volba ověřovatelů zápisu:  

Vladimír Valenta, Libor Dašek. 
Volba zapisovatele: Ernest Kúr 

Usnesení: schváleno  



2.Příprava oslav 700 let obce.  

Schválení časového harmonogramu vystupujících kapel. Budou sepsány závazné smlouvy s 
jednotlivými účinkujícími. 

Usnesení: schváleno  
3.Rozpočtové opatření 1. 
Usnesení: schváleno  

4.Na základě novely zákona č.185/2001 Sb. o odpadech platné od 1.1.2015, která ukládá obcím třídit 
bioodpad od 1.4.2015 je předběžně uzavřena dohoda s f. Stavoka Kosice a.s. o bezplatném odvozu 

bioodpadu z obce. V případě, že od 1.4.2015 nebude Stavoka Kosice a.s. vybavena příslušnými 
prostředky, bude na toto mezidobí odvoz zajištěn jinou firmou. 

Usnesení: schváleno  
5. Diskuze: 
-informace o akci KOSICE, OBECNÍ DŮM -zlepšení tepelně -technických parametrů. Akce začíná 

1.března.  
Usnesení: zastupitelstvo bere na vědom 

Klub seniorů 

 Jako každý konec roku, tak i loňský 28. prosinec byl pozvánkou pro všechny seniory na 

přátelské posezení s hudbou, tancem a pohoštěním. Akci pořádal OÚ spolu s klubem seniorů. Sešli 

jsme se na sále OÚ, kde nám připravil pohoštění pan hostinský David Široký, ke vší spokojenosti všech 

přítomných. Ovárek voněl celým sálem a každému přišel k chuti. Hudbou nás odpoledne i večer 

provázel na harmoniku Zdeněk Volejník a Pepa Bešík na vozembouch. Pavel Košťál nás provázel 

slovem a pouštěl nám reprodukovanou hudbu. Zpívali jsme pospolu. Ve 20 hodin nám pan hostinský 

přinesl obložené mísy. Pak následovaly anekdoty, ve kterých excelovala paní Marcela Hiklová. Ani 

ostatní, kteří se připojili, se nenechali zahanbit a všem jsme s chutí zatleskali. Několik lidí se také 

zapojilo do soutěže o ovládání vozembouchu, kde se nám nejvíce líbila paní Emilie Nováková. 

Následovala poznávací soutěž, ve které jsme hádali, o jaké předměty jde a na co se používají. Pomalu 

se blížil půlnoční přípitek, který máme o něco dříve. Ve 22 hodin nám na vozembouch Pepa Bešík 

odbil půlnoc.

Zazpívali jsme si 

„Ta naše písnička 

česká“,  připili si 

na zdraví všech a 

popřáli si do 

nového roku

hodně zdraví,

štěstí a

spokojenosti. Pak 

jsme si opět zazpívali a po dlouhé době opět zazněla píseň „Kdo jsi se v lednu narodil, povstaň, 

povstaň, povstaň“. Asi ve 23 hodin jsme se pomalu rozcházeli po jednom z nejlepších večerů 

Kosických seniorů. Tak zase nashledanou v příštím roce jsme si přáli při odchodu do svých domovů. 

 Klub seniorů se rozloučil se svými členy. 21. Listopadu 2014 s panem Jaroslavem Hromádkou, 

který zemřel v 77 letech a panem Josefem Kohoutem, který zemřel 8. Března 2015 ve svých 91 letech. 

U obou jsme se sešli v rozlučkových síních a k rakvi položili kytici na rozloučenou. Čest jejich památce. 

Václav Rychnovský st. 



Potom jsme odjeli na Račana k Mlékosrbům, kde šťastný střelec Láďa Zima z Barchůvka, ulovil 

jednoho divočáka. V borovičkách mezi Lhotkou a Mlékosrby žádná zvěř nebyla, u konírny v Měníku 

nám utekl jeden divočák v místech, kde nebyl 

žádný lovec. Potom jsme jeli na mysliveckou 

chatu na oběd a jiné dobroty. V 16 hodin byl 

výřad, po kterém zasedal „Zaječí soud“, který 

odsoudil za přestupky asi 15 myslivců. Mezi 

odsouzenými byl i náš předseda Milan Onrst a 

soudce Pavel košťál. Když skončil soud začal 

prodej lístků na tombolu, která byla velice 

bohatá a pro někoho i šťastná. V tombole byla 

2 selata divočáka, 7 zajíců, 16 bažantů, lahve 

vína, kalendáře a jiné. Po 

losování tomboly nám 

hrála hudba Becherádi 

k poslechu i k tanci. Celou 

akci jsme zakočili kolem 

půlnoci.  

 V sobotu 17.

ledna 2015 jsme byli na 

lovu na škodnou a 

divočáky. Sešlo se nás opět hodně, 25 členů, 6 hostů, 5 honců a 4 psi. Za celý hon jsme nenarazili ani 

na jednoho divočáka a utekly nám dvě lišky. V odpoledních hodinách začalo pršet, tak jsme hon 

ukončili a poseděli u dobrého piva na myslivecké chatě.  

Byl 30. Leden 2015, tento den máme zapsaný 

v kalendáři jako hon v bažantnici Luhy. Sraz 

byla v 8 hodin a před nástupem jsme se 

posilnili dobrou gulášovou polévkou. Po 

nástupu jsme lovili tři leče. Ten, kdo chodil 

v leči, příště stál za záštitami. Tak jsme se 

postupně střídali. Za tři leče jsme slovili 168 

kusů bažantů a poté jsme šli na svačinu. Po 

svačině jsme opět lovili tři leče, ve  kterých 

jsme ještě slovili 105 kusů. Na výřadu  bylo 273 kusů, z toho 145 kohoutů a 128 slepiček. Na zahájení 

honu a na konci nám zatroubil Martin Paško. Na hon byli pozvání také majitelé loveckých psů 

s celkem 13 psy. Psy jsou na těchto honech potřební, protože dohledávají postřelenou zvěř. Asi ve 14 

hodin jsme měli opožděný oběd, po kterém následovala družná zábava.                                                                 

Václav Rychnovský st. 

MS Cidlina 

 K ukončení mysliveckého roku byl 20.12.2014 uspořádán hon – „Poslední leč“. Na tento hon 

jsou pozvaní hosté i manželky členů MS.  Sešlo se nás 27, 5 hostů a 4 honci. Ráno před honem, každý 

zaplatí, jako obvykle, 100 Kč na občerstvení po celý den. V 9 hodin byl nástup a lovci poté odjeli na 

Kvočnu, která nás minule naladila na divočáky. Tentokrát nám ale štěstí nepřálo, protože na Kvočně 

žádný divočák nebyl. Ulovili jsme jen sedm zajíců a v rákosu 45 bažantů, které jsme tam vypustili.  



Rekonstrukce WC v mateřské škole v Kosicích - akce „Domestos pro školy“ 

 Dne 10.prosince 2015 slavnostně převzala ředitelka mateřské školy – Romana 
Schwarzová  z rukou zástupců firmy Domestos šek na 100 tisíc korun. Šek nám byl předán 
v Praze za účasti všech šťastných výherců a manažerů pořádající firmy. Bylo připraveno 
občerstvení a prezentace firmy.  

Už při vstupu do objektu to vypadalo jako když jdeme navštívit prezidenta. Po budově 
jsme se sami pohybovat nemohli, v recepci nás vyzpovídali a pak teprve vyvezli výtahem a 
uvedli do prostor ústředí pořádající firmy. Pro nás dost nepříjemné prostředí s anglickými 
nápisy po zdech, no prostě nadnárodní společnost. 

Střídal se u nás jeden manažer za druhým a každý položil všem zástupcům výherců 
vždy stejnou otázku a tak to šlo pořád dokola. Padala samá pochvalná slova a tvrzení jak jsou 
všichni rádi, že vyhráli a jak jsou zástupci firmy rádi, že jsme se zúčastnili. Jen v diskuzi jsem 
je trochu vykolejil, říkal jsem jen, že jsem již nějakou dotaci zažil, ale skoro vždycky to mělo 
nějaký háček, že tomu budu věřit, až bude mít firma, která rekonstrukci toalet provede, peníze 
na účtu.  

A tak jsme se dali do boje. Byla sepsána trojstranná dohoda mezi firmou Garp 
Integrated s.r.o. (objednatelem), která vše pro Domestos organizuje, Mateřskou školou Kosice 
(beneficientem) a Milošem Ornstem (dodavatelem prací). Práce začali včas, aby byl splněn 
nejzazší termín dokončení 28.února 2015.  

Byla naplánovaná celková rekonstrukce toalet. V plánu bylo a provedlo se – 
odstranění starých mís, zástěn, otlučení obkladů a omítek, vykopání odpadů a vodovodu, 
výměna zárubní, výměna radiátoru, výměna elektroinstalace, zhotovení nových omítek a 
obkladů, nová izolace a dlažby, instalace nových závěsných záchodů, nových zástěn a dveří. 
Práce byly konzultovány s dodavatelem prací, se zástupci obce a ředitelkou mateřské školy, 
která se osobně zúčastnila i výběru obkladů a dlažby. Samozřejmě, že i zde platí přísloví – 
„není člověk ten, který by se zavděčil lidem všem“. Rodiče dětí mají svůj názor, vedení školy 
má svůj názor a obec má obecní kasu. Na konec jsme došli ke kompromisu a výsledek je vidět 
na fotografiích, stojí za to. Dali jsme dětem kousek důstojného prostředí a výrazně zlepšili 
hygienu ve školce. 

Práce jsou provedeny ve vysoké kvalitě a včas. „Když se kácí les, tak lítají třísky“ a 
když se bourá, tak se holt práší, a to byl někdy taky trochu problém. Rekonstrukce se 
prováděla za provozu, tak žádala trochu pochopení všech, kteří se v rekonstruovaných 
prostorách pohybovali. I to jsme zvládli.  

Práce byly provedeny včas a dílo včas protokolárně předáno, firmě Garp Integrated 
s.r.o. zaslána faktura s termínem splatnosti 6. března 2015. A peníze dosud na účtu dodavatele 
nejsou. Asi je tato platební morálka v Praze a v nadnárodních společnostech normální!! Pokud 
peníze nebudeme moci z pořádající firmy dostat, tak bude muset tento závazek převzít obec. 
Je to její objekt a práce byly provedeny s jejím souhlasem. 

Závěrem bych chtěl poděkovat všem, kteří se v dobré víře soutěže zúčastnili, ředitelce 
a zaměstnancům školy za trpělivost a hlavně chlapům, kteří rekonstrukci provedli a 
v neposlední řadě i Miloši Ornstovi, který zatím nese dluh na svých bedrech.  

 
       Ing.Milan Ornst – starosta obce 



Nyní se můžete podívat, jak nově rekonstruované toalety vypadají. 

Na prvních třech fotkách je původní stav toalet, na dalších třech fotkách stav po 

rekonstrukci. I bez popisku je patrný rozdíl!  



Silvestrovský pochod k Moraně 

 31.12.2014 v 10 hodin byl sraz před hasičskou zbrojnicí k již tradičnímu pochodu k Moraně. 

Sešli jsme se již k 6. ročníku pochodu a nejprve se zdálo, že tentokrát nepůjdeme v tak hojném počtu. 

Postupně, se ale sešlo stejně účastníků, jako v minulých letech. Na cestu se s námi dali i někdy všichni 

rodinní příslušníci, včetně nemluvňat v kočárku. Na cestu jsme měli připravený teplý čaj a svařené 

víno pro zahřátí, aby nám cesta dobře ubíhala. Na křižovatce „U Mlejna“ jsme se setkali s účastníky 

průvodu z Mlékosrb a Písku a všichni jsme pak pokračovali kolem Morany až na hájovnu v Luhách. 

Tady na všechny čekalo malé občerstvení, dršťková polévka s rohlíkem. Po občerstvení a společném 

fotu jsme se postupně rozešli domů. Kdo chtěl, mohl se ještě zastavit ve zbrojnici SDH, kde si mohl 

dát pivo a klobásu z udírny. Tady nám občerstvení připravili nejmladší členové hasičského sboru. 

V odpoledních hodinách, někdo dříve a někdo později, jsme se rozešli připravit se na poslední noc 

v roce. 

MUDr. Vladimír Brzek 



Tříkrálová sbírka 

Tříkrálová sbírka je akce organizovaná Českou katolickou charitou a v ní sdruženými 
lokálními charitami. Akce navazuje na tradici koledování na Tři krále (tj. 6. ledna) a má 
charakter celonárodní sbírky, jejímž hlavním účelem je především na pomoc nemocným, 
handicapovaným, seniorům, matkám s dětmi v tísni a dalším sociálně potřebným skupinám 
lidí a to zejména v regionech, kde sbírka probíhá. Nejméně desetina výnosu sbírky je 
každoročně určena také na humanitární pomoc do zahraničí.  

Dary od obyvatel vybírají koledníci organizovaní do skupinek ve dnech 1.–14. ledna, 
přičemž jejich obvyklé uspořádání představují tři koledníci v dětském věku coby tři králové a 
jejich dospělý doprovod vybavený od pořádající charity průkazem koledníka (průkaz je reakcí 
na skupinky falešných koledníků, kteří se na sbírce přiživovali. Skupina je vybavena 
zapečetěnou kasičkou s logem Charity. 

Do sbírky lze přispět i přímo na účet charity a dárcovskými SMSkami, u příležitosti 
sbírky se pořádají též různé charitativní koncerty a další akce. 

Tříkrálová sbírka je největší dobrovolnickou akcí v České republice. Koled se účastní 
kolem 40 tisíc dobrovolníků, přičemž v roce 2015 se jí zúčastnilo téměř 50 tisíc dobrovolníků.  

První takováto sbírka v novodobé historii proběhla v roce 2000 na území olomoucké 
arcidiecéze, následující rok byla pro velký úspěch zorganizována na celém území České 
republiky. Od té doby probíhá celostátně každý rok, přičemž nejvíce peněz se zatím vždy 
vybralo v olomoucké arcidiecézi.  

Přehled výnosů dle oficiálních výsledků sbírky vyhlášených Charitou: 

· 2000:   8 414 699,– Kč (pouze na území olomoucké arcidiecéze) 
· 2001: 31 925 317,– Kč 
· 2002: 37 049 171,– Kč 
· 2003: 42 793 918,– Kč 
· 2004: 44 684 188,– Kč 
· 2005: 62 268 543,– Kč 
· 2006: 54 676 842,– Kč 
· 2007: 58 145 878,– Kč 
· 2008: 60 213 905,– Kč 
· 2009: 65 017 310,– Kč 
· 2010: 68 715 338,– Kč 
· 2011: 72 711 009,– Kč 
· 2012: 75 256 532,– Kč 
· 2013: 76 972 556,– Kč 
· 2014: 82 752 129,– Kč 
· 2015: 89 306 977,– Kč. 



Ve střední Evropě, i u nás v Čechách,  je zažité žehnání domů, při němž se na dveře 
svěcenou křídou píší písmena K + M + B. Původně jde o zkratku latinského „Christus 
Mansionem Benedicat“, což přeloženo znamená „Kristus žehnej tomuto domu“, ačkoliv 
daleko známější je zlidovělé vysvětlení, že jde o počáteční písmena jmen „Tří králů“: 
Kašpar, Melichar a Baltazar.   

Tříkrálová sbírka proběhla v naší obci 5.ledna 2015. Většinou se skupina koledníků 
setkala s ochotou a pochopením pomoci a přispět na dobrou věc, ale bohužel tomu tak 
nebylo všude. Ten kdo se sbírkou nesouhlasí, ten ať nepřispívá, nikdo ho nenutí, ale určitě 
by neměl brát dětem iluze o dobročinnosti této akce. 

V Kosicích bylo do dvou pokladniček vloženo a protokolárně dne 6.ledna 2015 na 
Oblastní charitu do Hradce Králové řádně předáno 6.790,- Kč. Nejen pořadatelé 
z Oblastní charity z Hradce Králové, ale i obecní úřad v Kosicích děkují všem, co do 
kasiček něco přispěli. Výtěžek sbírky je letos určen pro Středisko rané péče Sluníčko, 
domácí hospicovou péči, obětem domácího násilí, lidem v nouzi a humanitární pomoc 
v ČR i zahraničí. 

Ing. Milan Ornst  



Mariáš 

 V obecní hospodě Pod Lipami v Kosicích se 28. Února 2015 konal už 33. ročník Mariášového 

turnaje, kterého se zúčastnilo 48 hráčů, mezi kterými byly i tři ženy. Nejvíce hráčů přijelo z Trutnova, 

celkem 7 a byl mezi nimi i vítěz Zdeněk Kužel mladší, který vedl už od 1. kola a byl jasným vítězem ve 

všech čtyřech kolech. Druhý skončil Jan Ursta z Dymokur a na třetím místě se umístil Milan Bárta 

z Chudonic. Všichni tři si mohli vybrat cenu a mimo to, ještě obdrželi finanční odměnu, za první místo 

1500,-Kč, za druhé místo 1000,-Kč a za třetí místo 500,-Kč. Po druhém kole dostal každý guláš 

s chlebem a měl ještě nárok na kávu. Lísteček na kávu obdržel spolu s 35 korunami, které dostal do 

hry. Turnaj byl nekuřácký a každý si to velmi pochvaloval. Bez sponzorů se tento turnaj nedá pořádat, 

proto ještě jednou děkujeme hlavnímu sponzorovi firmě Stavoka Kosice a.s., 2K Trade s.r.o., OÚ 

Kosice a Podnik pro výrobu vajec v Kosičkách, s.r.o. 

Václav Rychnovský st. 



Stolní tenis 

 17.1.2015 se konal na sále obecní hospody Pod Lipami tradiční turnaj ve stolním tenise 

amatérů. O turnaj byl velký zájem a všech 32 míst bylo brzy obsazeno. Dokonce bylo i pár 

náhradníků, kdyby se někdo nedostavil. Všichni hráči byli rozlosováni do čtyř skupin. Během 

celého odpoledne probíhaly zápasy mezi hráči. Během odpoledne bylo zajištěno malé 

občerstvení pro každého účastníka. Celý turnaj vyvrcholil finálovými zápasy. Vítězem celého 

turnaje se stal pan Hladík z Hradce Králové. Po ukončení turnaje si mohl, kdo chtěl, zahrát ještě 

čtyřhru.  

MUDr. Vladimír Brzek 

Cvičení 

 Stále pokračuje pravidelné cvičení každé úterý od 19 do 20 hodin na sále obecní hospody Pod 

Lipami. Vítán bude každý příznivec zdravého pohybu! 



Spartak Kosičky 

 



Velikonoce 

-Velikonoce jsou svátky pohyblivé, každý rok jsou v jiném datu. Velikonoční neděle je vždy po prvním 

jarním úplňku. 
-K symbolům Velikonoc patří kočičky. Svěceným jehnědám se připisoval účinek – polykaly se při 
horečce. 

-Velikonocům předcházelo šest postních nedělí a každá měla své jméno. Třetí v pořadí byla například 
Kýchavná. Člověk, který o ní třikrát po sobě kýchl, po celý rok prý nezastonal. 

-Středa před velikonocemi se dodnes nazývá škaredá. Ten den se vymetaly saze z komínů. 
-Dalším dnes v pořadí je Zelený čtvrtek. Ten se tak jmenuje podle převážně zeleninových pokrmů, 

které se ten den jedly, aby byl člověk celý rok zdravý. 
-Od zeleného čtvrtka až do Bílé soboty nezvonily zvony. Místo nich ohlašovaly čas chlapci dřevěnými 
řehtačkami. 

-Ke koledě patří neodmyslitelně pomlázka. Pletla se původně z proutků jívy, nebo vrby. 
-Že chlapci vyplácejí pomlázkou děvčata je známá věc, ale mohly jim to dívky kdysi oplatit? Ano, 

v úterý po velikonocích. 
-Dala-li dívka mládenci vejce čerstvě malované, znamenalo to, že ho má ráda. 

Pleteme pomlázku 
 

 Pomlázka z 8 proutků (klasická do čtyřhranu) 
8 proutků si rozdělíme na poloviny (1-4 a 5-8) - do každé ruky 4. 
Krajní proutek z levé ruky (1) dáme vrchem mezi dva proutky (6 a 7) 

z pravé ruky a spodem vrátíme zpět na levou stranu (vpravo od 
proutku 4). 

Krajní proutek z pravé ruky (8) dáme vrchem mezi dva proutky (3 a 
4) z levé ruky a spodem vrátíme zpět na pravou stranu (vlevo od 

proutku 5). 
Takto postupuje po celou dobu pletení pomlázky. Asi 8 cm před koncem proutků skončíme s 
pletením a proutky pevně svážeme provázkem. Při uvazování konce pomlázky je vhodné prostrčit 

provázek za některý proutek, aby potom provázek při mrskačce nesklouzl a pomlázka se nerozpletla. 
Proutky zarovnáme kleštěmi a na straně rukovítka seřízneme nožem do hodně tupé špice. Tím je 

pomlázka hotová (doufám, že se podařila) teď ji stačí ozdobit nějakou mašlí a můžete vyrazit.  
                                                           Pomlázka ze 6 proutků (pletená dokulata) 

Proutky rozdělte tak, že máte v každé ruce po třech. Vrchní proutek 

č.1 z levé strany provlékněte kolem středního proutku č.5 na pravé 

straně a vraťte na nejspodnější pozici zpět na levou stranu. Totéž 

udělejte s pravým horním proutkem. Nyní proutek č.2 obtočte 

kolem proutku č.5 a vraťte mezi proutky č.1 a č.6. Střídavě 

pokračujte z každé strany až ke konci délky proutků. Nesmíte 

zapomenout citlivě dotahovat. Na konci svažte proutky provázkem. 



Je tady jaro, s jarem by měla přijít  i změna našeho jídelníčku. Měli bychom využít prvních 
vitaminů, které nám nabízejí čerstvé rostliny, a zároveň bychom měli svoji stravu odlehčit. 
V následujících receptech jsem se snažil o lehčí a barevnější recepty. 
 
 
Jarní zeleninový salát 
Ingredience: mladé pampeliškové listy (250 g), ředkvičky (1 svazek), mladá cibulka s natí (2 ks), 

vejce (4 ks), olivový olej (1 lžíce), bílý polotučný jogurt (200 ml), hořčice (1 kávová lžička), pažitka, 
čerstvě mletý pepř, sůl. 
Postup: pampeliškové listy opereme a natrháme na kusy. Ředkvičky a cibulky omyjeme a nakrájíme 
na kolečka. V salátové míse promícháme pampeliškové listy se zeleninou a lžící oleje. Vejce uvaříme 

natvrdo. Z jogurtu, hořčice, nasekané pažitky, soli a pepře připravíme zálivku. Salát rozložíme na 
talíře, ozdobíme na čtvrtky pokrájeným vejcem a pokapeme jogurtovým dresinkem. 

 

Chřest 
Ochutnejte jednoduchou jarní pochoutku. Chřest se využívá mimo jiné k léčení revmatismu, dny a 
zánětů močového měchýře. V časopisu Food Science publikovali jihokorejští vědci zajímavé výsledky 
výzkumu – chřest dokáže odbourávat alkohol 

Ingredience: chřest, olej, sůl, pepř, parmazán. 
Postup: předehřát elektrickou troubu na 200°C, horkovzdušnou na 180°C. Chřest očistíme, 

opláchneme tekoucí studenou vodou a osušíme. Pod hlavičkou směrem dolů ho oloupeme a 
dřevnaté konce odkrojíme. Můžeme je využít na polévku. Chřest poskládáme v jedné vrstvě na plech 

a pokapeme ho olejem. Osolíme a opepříme. Vložíme do trouby a pečeme asi 15–20min. Chřest musí 
být měkký, ale pevný. Posypeme ho parmazánem a zapečeme další minutku. Podáváme pokapaný 
citronem a třeba s ciabatou. 

 

Polévka z jarních cibulek 
Ingredience: máslo 30g, jarní cibulka 6 ks, brambory 2 ks, sladká smetana 250 g, drůbeží, 
nebo zeleninový vývar ½ l, sůl, mletý černý pepř, citronová šťáva 1 lžíce. 
Postup: v kastrolu rozehřejeme máslo, na něm dáme zesklovatět na jemná kolečka nasekané cibulky 

(jednu necháme na ozdobu) a přidáme na malé kostičky nakrájené brambory. Přilijeme vývar a 
vaříme, až brambory změknou (10-15 minut). Rozmixujeme. Směs vrátíme do kastrolu, přidáme 
smetanu, sůl, pepř a citronovou šťávu a povaříme. Před podáváním ozdobíme polévku zbylou 

nakrájenou cibulkou. Polévka je chutná i za studena.  
 

Mrkvová polévka s medem  
Na 6 porcí potřebujete: 1 pórek, 800 g nahrubo nastrouhané mrkve, 1 mrkev nakrájená na kolečka, 2 

lžíce medu, 2,5 l zeleninového vývaru, 200 g zakysané smetany, 3 lžíce másla, hrst čerstvé listové 
petržele, 1 bobkový list, sůl, pepř. 

Postup: dvě lžíce másla rozpusťte v hrnci, přidejte pórek nakrájený na kolečka a opékejte asi tři 
minuty. Vsypte nastrouhanou mrkev, med, bobkový list, důkladně promíchejte a opékejte do 
poloměkka. Směs zalijte vývarem, polévku přiveďte k varu a nechte zhruba půl hodiny zvolna vařit. 

Na pánvi rozpusťte poslední lžíci másla a dejte na ni opékat mrkev nakrájenou na kolečka do zlatova. 
Z uvařené polévky vyndejte bobkový list, rozmixujte ji tyčovým mixérem dohladka a dochuťte solí a 

pepřem. Polévku podávejte posypanou opečenou mrkví, nasekanou petrželí a se lžící zakysané 
smetany. 
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Polévka ze zeleného chřestu 

Na 2 porce potřebujete: 500 g zeleného chřestu, 1 cibuli, 500 ml kuřecího vývaru, 50–100 ml dvojité 
šlehačky (double team - smetana s vysokou tučností)), olivový olej, sůl, čerstvě mletý pepř, čerstvé 

bylinky na ozdobu 
Postup: chřestu ulámejte konečky (případně můžete konce i oloupat) a nakrájejte ho na asi 2 

centimetrové kousky. Cibuli pokrájejte na kostičky. Rozpalte pánev a na olivovém oleji cibulku asi 
čtyři minuty restujte. Pak přidejte chřest a opékejte další dvě minutky. Přilijte vývar a přiveďte 

polévku k varu. Na mírném plameni vařte 5 až 7 minut, dokud chřest nezměkne. Pak dosolte a 
přidejte šlehačku. V původním, britském receptu je double cream, dvojitá šlehačka, která má 48 % 
tuku. Té stačí opravdu jen pár polévkových lžic. Klidně ale přidejte naši 30procentní šlehačku, jen 

pozor, ať nepřebije chuť chřestu. Rozmixujte ponorným mixérem a dochuťte čerstvě mletým pepřem. 
Podávejte posypané vašimi oblíbenými čerstvými bylinkami. 

 
Vaječná tlačenka 
Na 2 porce tlačenky potřebujete: 3 natvrdo uvařená vejce, 150 g majonézy, 1 kyselou okurku, 60 g 

žluté a červené papriky, pažitku, podle chuti kousek uzeného masa a šunky, jeden sáček želatiny. 
Postup: Vejce přes krájecí kolečko nakrájejte na kostičky a smíchejte je s majonézou, nadrobno 

pokrájenou kyselou okurkou a paprikami. Přidejte pažitku a případně uzené maso či šunku a 
promíchejte s želatinou připravenou podle návodu na sáčku. Směs nalijte do formiček na puding a v 

lednici nechte ztuhnout. 
 

Žemlová nádivka s mandlemi 
Na 2 porce nádivky si nachystejte: 1 malé balení toastového chleba, 70 g másla, 2 velká nebo 3 malá 
vejce, 50 g mandlových lupínků (koupíte v obchodech), 2 lžíce oleje na smažení, 100 ml 30% smetany, 

pokud najdete, tak mladé kopřivy, případně hrst nasekané petrželky. 
Postup: Toastový chléb (nebo veku, housky…) nakrájejte na kostičky a opečte je na másle. Zatímco 

budou chladnout, orestujte na pánvi mandlové lupínky. K vychladlým kostičkám přidejte vaječné 
žloutky, sůl, pepř, opražené mandlové lupínky, nasekané kopřivy (nezapomeňte na rukavice, pálí!) či 

petrželku a smetanu, vše promíchejte a na závěr vmíchejte vyšlehaný sníh z bílků. Z hmoty vytvarujte 
válečky, zabalte je do bílého plátěného ubrousku nebo utěrky. Látku na krajích převažte nití, aby se 
během vaření nerozmotala! Nádivku vařte v parní lázni asi 15 minut. Nádivku není nutné péct – 

opečený je už toastový chléb a mandle! 
 

Jehněčí kotletky s gratinovanými brambory a špenátem s medvědím česnekem 
Na 2 porce potřebujete: 400 g jehněčího hřbetu (celkem asi 10 žeber), omáčku demi-glace (lze 

zakoupit hotovou, sůl, pepř, olivový olej. Na gratinované brambory  si připravte 500 g brambor, bílý 
pepř, sůl, 2 stroužky česneku, 200 ml 30% smetany. Na špenát si nachystejte 150 g nejlépe čerstvého 

listového špenátu, 50 g medvědího česneku, 2 šalotky, sůl, pepř, 2 lžíce olivového oleje. 
Postup: Začněte gratinovanými bramborami, které trvají nejdéle. Brambory oloupejte, opláchněte, 
nakrájejte na tenké plátky a vložte do zapékací misky. Osolte je a přidejte bílý pepř, prolisujte k nim 2 

stroužky česneku a zalijte je smetanou tak, aby byly ponořené. Vložte je do trouby předehřáté na 140 
stupňů a pečte asi 40 minut. Mezitím si nachystejte maso a špenát. Celý hřebínek masa osolte a 

opepřete a ze všech stran orestujte na oleji, aby se maso zatáhlo. Při přípravě medium (středně 
propečené) hřbet vložte na 10–12 minut do trouby předehřáté na 150 stupňů. Po upečení hřbet 
ostrým nožem rozkrájejte na jednotlivé kotletky – při medium jsou krásně šťavnaté. Na pánvi 

rozpalte trochu olivového oleje a nechte na něm zesklovatět najemno nakrájenou šalotku. Přidejte 
propláchnutý a odkapaný špenát, pokrájený medvědí česnek (pokud ho neseženete, můžete do 

špenátu zarestovat plátky klasického česneku) a vše zprudka opečte – špenát je hotový během pár 
okamžiků – a dochuťte solí a pepřem. Servírování je jednoduché – porci zapečených brambor vložte 

doprostřed talíře, na ně naservírujte špenát a obložte je jehněčími kotletkami. Talíř dozdobte 









 
Obecní knihovna 

 
Každou středu: 18,00 – 19,00 

Veřejný internet 
  

              Pošta Kosičky                                    Prodejna Hruška Kosice 

 
Po 6,30 – 12    14 - 17 
Út 6,30 – 12    14 – 17 
St 6,30 – 12    14 – 17 
Čt 6,30 – 12    14 – 17 
Pá 6,30 – 12    14 – 17 
So 7,00 – 11,00 

 
Po 8,00 - 11,00 13,00 - 16,30 
Út 8,00 - 11,00  
St 8,00 - 11,00 13,00 - 16,00 
Čt 8,00 - 11,00 13,00 - 15,30 
Pá 8,00 - 11,00 13,00 - 15,00 
 

Obecní hospoda Pod Lipami 
 

 
Po 17 - 22 
Út Zavřeno 
St 17 - 22 
Čt Zavřeno 
Pá 17 - 24 
So Zavřeno 
Ne 17 - 22 

 
2.4.2015 ve čtvrtek od 16 hodin poteče zelené pivo 

4.4.2015 v sobotu první jarní grilování od 16 hodin 

Další změna otevírací doby podle počasí 

                                 Co nás čeká 

30.4.2015 – stavění máje a pálení čarodějnic 

18.4.2015 - autokros Kosice 

6.6.2015 – autokros Kosice 

13.6.2015- hasičské závody 

1. srpna 2015 "Oslavy 700 let založení obce Kosice" 

Připraven celodenní bohatý kulturní program, začátek v 10 hodin. 

2.8.2015 – Vrzáňovy Kosice 



Odpady od 1. dubna 2015: 

Šutrák otevřen od 8 do 10 hodin, sběrný dvůr otevřen od 10 do 12 hodin. 

Vždy v sobotu, v týdnu, kdy je svoz popelnic. 
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